A dicitur. Non enim putabat auditoribus satis fore ad  
recte intelligendum Dei Verbum revera esse lucem  
hominum, si duntaxat diceret : « Et vita erat lux  
hominum. » Probabile enim erat futuros aliquos  
qui temere et inconsiderate ea quæ dicuntur cape-  
rent, aliosque ducerent ac traderent lucem quidem  
revera esse Dei Verbum, at non omnibus lucis  
largitorem, sed quibus velit prudentiæ lucem im-  
mittere, eumque probare qui dignus sit tam illu-  
stri dono : cæterum aliarum creaturarum rationa-  
lium naturam aut ex propriis quodammodo  
seminibus prudentiæ vim accipere, aut intelligen-  
tiam ei prudentiamque a Deo ac Patre imitti,  
quasi non possit istud præstare Filius. Ut ergo  
manifestum fieret, ipsum Deum Verbum in Deo ac  
B Patre vitam esse atque lucem, non aliorum duntaxat,  
aliorum non item, sed ineffabili quodam  
communicationis modo, puta cum sit sapientia et  
prudentia (quod in rationis compositibus lucem ap-  
pellamus), seipsum universis rebus immiscere, ut  
rationalia rationem acciperent, et intelligentiam  
habeant quæ ejus sunt capacia, nec aliter istud  
possunt assequi, necessario infert, « et lucem in  
tenebris lucere, et tenebras eam non comprehen-  
disse. » Id enim præmodum auditoribus studiosè  
inclamat : Dixi, o boni, veritatem cum primis edo-  
cens, vitam esse hominum lucem, non ut quis-  
quam ex his verbis existimet eos qui justi et probi  
esse videntur aliunde vitæ Christianæ donum acci-  
pere, nimirum illuminationem, sed ut discatis  
versus, quod, quo modo est in omnibus rebus crea-  
tis Verbum vita, vivificans nempe ea quæ vitæ  
sunt capacia, ita quoque esse in iis lucem quæ  
intelligentiæ et prudentiæ sunt capacia, id quod  
sunt efficiens. Omnia enim est in omnibus Pater,  
per Filium, in Spiritu. Tenebras autem nominat  
naturam lucis indigam, hoc est omnem omnino  
creatum. Postquam enim ipsum lucem nuncupavit,  
aliam esse ostendens indigentem et ipsius parti-  
cipem creaturam rationalem, in contrarium vertit  
vim et rationem ejus quod significatur, non abs-  
re, meo judicio, id faciens, sed quod apud se ro-  
gitaret, rerum creaturarum naturam, cum nihil esse  
prorsus proferat, sed omne suum esse, et rectum  
D consistendi modum habeat ab opifício, jure audire :  
« Quid enim habes quod non accepisti ? » Cum  
autem præter cætera ipsam quoque divinitus da-  
tam lucem habeat, eam utique cum non habeat,  
accipit : quod vero lucem ex seipso non habet,  
quomodo non erit contrarium? aut quomodo te-  
nebræ non dicuntur? Probabile enim, imo neces-  
sarium argumentum est creaturam esse tenebras,  
Dei autem Verbum lucem, quod « lux in tenebris  
lucet. » Nam si rerum creaturarum natura Dei Ver-  
bum per participationem accipit, ut lucem, aut  
tanquam ex luce, ipsa quidem ut tenebræ nimirum  
accipit; lucet autem in ipsa velut in tenebris lux,

<sup>11</sup> I Cor 14. 7.

id est Filius, quamvis tenebræ lucem utique nesciant. Hoc enim significat, opinor, illud: « Tenebræ eam non comprehenderunt. » Cuncta enim Dei Verbum illustrat quæ sunt illustrationis capacia, et in universum ea illuminat quæ naturam habent illuminationis capacem. Ignoratur autem a tenebris. Rationalis quippe natura quæ in terris est, homo nimirum, coluit quandoque creaturam præ Creatore. « Non comprehenderunt lucem: » non enim agnoverunt Creatorem fontem sapientiæ, intelligentiæ originem, prudentiæ radicem. Lucem tamen habent Dei misericordia, et intelligendi vim cum ipsis quodammodo natalibus sibi insitam simul asserunt. Hic rursus notandum, nulla ratione Filium Dei creatum aut factum intelligi posse, sed a nobis penitus dissitum, et supra creaturarum naturam constitutum, aliumque ab iis prorsus esse, et substantiæ ratione semotum, non secus nimirum ac lux eadem non est cum tenebris, sed contraria et diversitate naturæ plane distincta. Sed cum hac de re satis antea tractaverimus, addenda sunt nobis reliqua quæ sequuntur. ταυτὸν, ἀλλ' ἤδη καὶ ἐναντίον, καὶ ἀσυγκρίτως ταῖς διαφοραῖς εἰς ἀλλοτριότητα φυσικὴν χωριζόμενον. Ἀποχωρῶντος δὲ ἤδη τὸν περὶ τούτου διαλαβόντες προσθήσομεν.

1, 6, 7. *Fait homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine.*

Multis antea de Deo Verbo diligenter expositis, quibus patet ipsum secundum naturam esse Dei ac Patris Filium, fidem dictis deinceps conciliat. Cum autem per Moysen dictum sit a Deo, « in ore duorum aut trium testium stare omne verbum <sup>22</sup>, » magnæ auctoritatis sibi testem beatum Baptistam prudenter adjungit. Non enim putabat, quantavis esset auctoritate præditus, ab iis qui in historiam nostri Salvatoris inciderent fidem ultra legem esse exigendam, et uni sibi credendum, res mente et intelligentia nostra superiores enarranti. Itaque testatur quidem ipse beatus evangelista quod « Verbum erat in principio, et Deus erat Verbum, et erat in principio apud Deum, » et quod « omnia per ipsum facta sunt, » et quod erat in creatis rebus, ut vita, et quod lux hominum erat vita, ut ex his omnibus ostendat Filium esse Deum secundum naturam. Ei vero astipulatur Baptista divinus, clamans: « Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri <sup>23</sup>. » Hunc enim esse Deum verum nemo non utique fatebitur, cui dominationis dignitas secundum naturam insit, nec alteri inesse conspiciatur proprie ac vere, siquidem « nobis est unus Deus ac Pater, unus autem Dominus Jesus Christus, » ut Paulus scribit; « et licet sint qui dicantur dii per gratiam, et domini multi, sive in cælo, sive in terra, unus tamen est cum Deo Patre verus Filius <sup>24</sup>. » Igitur maximæ dignationis est par illud sanctorum testium, fides autem nulla non ex parte inculpata dictis debetur,